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Abstrakt: Tato bakalářská práce se zabývá rozdělením motorové manipulační techniky do

kategorii a jejím běžným použitím. Požitím v neobvyklých podmínkách, speciálními vozíky a

zhodnocením vhodné volby pneumatik. Jsou zde uvedeny typy přídavných zařízení, která se

umisťují místo vidlic nebo přímo na vidlice a je zde uvedena následná změna běžného použití

motorového vozíku po přidaném zařízení. Dále se práce zabývá porovnáním jednotlivých

kategorii motorových vozíků vždy od dvou firem a to firmy Cesab a Linde.

Klíčová slova: nízkozdvižný vozík, vysokozdvižný vozík, retrak, břemeno, technické

parametry

Overview of powered industrial truck utilization

Summary: This thesis deals with the distribution of motor-handling equipment in the

category and its common use. Ingestion of unusual conditions, special truck and evaluating

appropriate tire choice. There are the types of additional equipment that can be placed instead

of forks or directly to the fork and is incorporated herein by subsequent modification of the

normal use of a motor truck after adding equipment. The thesis presents a comparison of the

different categories of motor trucks ever since the two companies and firms Cesab and Linde.

Key worlds: Palet truck, stacker stuck, reach truck, load, technical specification
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1 Úvod
Motorová manipulační technika se dnes používá ve všech oborech a je jedinečným a velice

všestranným pomocníkem pro přepravu břemen. Na českém trhu se pohybuje více než deset

celosvětových prodejců, což je výhodou pro zákazníky, protože velikost konkurence nám

zlepšuje nejen jakost motorových vozíků, ale také ceny. Do devadesátých let na českém trhu

byly jednoznačně nejznámější firmy: Desta, Balcancar, BT, Hyster, Clark a Linde. Již podle

názvů firem nám napoví, že většina motorových vozíků působících na českém trhu byla

různého původu. Poté se mezi známější zařadili spíše Linde, Sichelschmidt, Jungheinrich a

Still od našeho západního souseda, tedy ze Spolkové republiky Německo. Zmíníme-li firmu

Desta, původního československého výrobce manipulační techniky, který vyrábí motorovou

manipulační techniku již téměř 70 let, byla pro československý národ synonymem pro

vysokozdvižné vozíky. Obecně se vývoj manipulační techniky a požadavky na ní velice

změnily. Nelze však říci, zda díky, nebo bohužel velkému tlaku na zvýšení rychlosti,

výkonnosti a tím i navázaní na úsporu času a peněz. Zdvihací zařízení se změnilo pouze

z kladkového na hydraulické, což přineslo velký přínos nejen pro manipulační techniku.

Pokročilá éra automatizace a elektronizace ve všech oborech a odvětvích se také nevyhnula

motorové manipulační technice, která je již nyní schopna s předchozím nastavením fungovat

naprosto bez lidského faktoru.

Motorová manipulační technika se obecně používá pro ulehčení práce člověku zdviháním

těžkých břemen, stohováním a nyní také rychlou přemísťovací schopností. Výhoda motorové

techniky spočívá v přizpůsobení se požadavkům a potřebám zákazníka. V provozu lze využití

změnit přídavným zařízením, který promění běžný zdvihací vůz například na uklízecí vůz.

Nejen tedy, že práci člověku ulehčuje, ale také zpříjemňuje. To je způsobeno velkým tlakem

společnosti na pohodlí a komfort, například zabudováním rádia, kamerového systému,

klimatizace, nastavitelnou sedačkou a mnoho dalších prvků, které nám změní obyčejný

pracovní stroj na stroj komfortní.
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2 Cíl práce
Cílem této bakalářské práce je představit běžné, ale i nestandardní využití motorových

manipulačních vozíků. Dále seznámit s použitím motorových vozíků podle rozdělení, typu

motoru nebo prostoru, v které vozík pracuje. A porovnat vozíky z příslušné kategorie od

firmy Cesab a Linde.

3 Metodika porovnávání motorových vozíků
V této bakalářské práci jsou porovnány motorové manipulační vozíky podle běžných

porovnávacích metod. Porovnány jsou produkty dvou výrobců, kteří prodávají na českém

trhu, prvním je firma Linde a za druhou firmu byl vybrán Cesab. Pevně doufám, že firmu

Linde nemusím představovat, ale naopak firma Cesab si představení žádá. Cesab je i přes jeho

né příliš známí název na vzestupu a patří mezi velmi časné značky motorových vozíků, jedná

se o dceřinou společnost Toyota material handling. Pokud porovnáváme dva typy vozíků od

dvou firem nejprve musíme vozíky rozdělit dle příslušných kategorii a do řad, které uvádí sám

výrobce. Porovnávalo se podle katalogů, které jsou přístupné veřejnosti. Nejdůležitějším

parametrem byla zvolena maximální jmenovitá nosnost a to u všech typů vozíků.

U nízkozdvižných vozíků byli zvoleny další parametry kapacita baterie, rychlost s břemenem

a rychlost bez břemene. U vysokozdvižných vozíků dalšími důležitými parametry byla

zvolena maximální výška zdvihu, rychlost zdvihu s nákladem a bez nákladu. Při téměř

shodných parametrech bylo hodnoceno pohodlí obsluhy a možnosti úprav, které výrobce

poskytuje. Ke každému porovnání byla vytvořena jednoduchá tabulka, pro rychlou orientaci.

Při rozhodování od jakého výrobce si motorový vozík koupit by neměli rozhodovat pouze

parametry, které jsou zmíněny v této bakalářské práci. Důležitá je samozřejmě cena, která

není veřejně dostupná a služby jako jsou například doba záruky, doba dodání náhradních

dílů, cena servisu, cena technické kontroly a mnoho dalších. Proto v závěru můžeme pouze

hodnotit lepšího výrobce s lepšími výchozími parametry a nelze přímo říci, kterého výrobce si

vybrat pro budoucí nákup motorového vozíku.

4 Třídění, použití a přídavná zařízení vozíků
V této kapitole je uvedeno jak se dělí motorové vozíky podle různých požadavků. Jaké je

běžné využití motorových vozíků podle kategorií, ale také speciální použití motorových

vozíků při speciálních provozních podmínkách. Též jsou zde uvedeny nejběžněji používané

přídavné zařízení.
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4.1 Třídění manipulačních vozíků
Důležité je správné třídění manipulačních vozíků, ty mohou být různé a závislé na jiných

výchozích požadavcích. Před prvním rozhodováním, jaký typ vozíků použít v určitém skladu

je jasné, že si musíme přesně definovat požadavky na způsob, rozsah, rozměry a hmotnosti

manipulovaného břemene s ohledem na to jaké máme typy a třídění manipulačních vozíků.

Třídění je definováno v normě ČSN ISO 5053.

Třídění podle způsobu provozu

vozík s pevnou plošinou

tažný a tlačný vozík

 tažný vozík

 tlačný vozík

zdvižný vozík

 stohovací vysokozdvižný vozík

 vidlicový vozík s protiváhou

 vozík s proměnným vyložením

 obkročný vozík

 paletový stohovací vozík

 plošinový vozík

 vozík se zdvižným stanovištěm obsluhy

 bočný vozík

 terénní vozík

 vozík s oboustranným stohováním

 vozík s třístranným zakládáním

 portálový vysokozdvižný vozík

 nízkozdvižný vozík

 paletový vozík

 vozík s plošinou a podstavcem

 portálový nízkozdvižný vozík

 vychystávací vozík

Třídění podle druhu energie

vozík se spalovacím motorem

 vozík s benzinovým motorem
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 vozík s motorem na zkapalněný uhlovodíkový plyn (LPG)

 vozík s kombinovaným motorem LPG/benzín

 vozík s naftovým motorem

elektrovozík

 akumulátorový vozík

 vozík s vnějším zdrojem energie

vozík se spalovacím motorem a elektrickým přenosem výkonu

Třídění podle typu kol

kola s nafukovacími pneumatikami

kola s plnými obručemi na ráfcích pro nafukovací pneumatiky

kola s plnými obručemi

kola s kovovými obručemi

Třídění podle způsobu ovládání

vozík ovládaný řidičem na vozíku

 vozík se sedícím řidičem

 vozík s řidičem sedícím ve směru jízdy

 vozík s řidičem sedícím v jiném směru než ve směru jízdy

 vozík se stojícím řidičem

 vozík s řidičem stojícím ve směru jízdy

 vozík s řidičem stojícím v jiném směru než ve směru jízdy

vedený vozík

vozík bez řidiče

Třídění podle výšky zdvihu

vozík bez zdvihu

nízkozdvižný vozík

vozík se středním zdvihem

vysokozdvižný vozík

Třídění podle způsobu pojezdu

volně pojízdný vozík

 vozík jednosměrný
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 vozík dvousměrný

 vozík všesměrný

vozík nuceně vedený

vozík dvouúčelový [1]

4.2 Nejdůležitější body historie

[…]


jeho tabulkově vysoké postavení se spalovacími motory stále přetrvává.
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6 Zhodnocení porovnání jednotlivých typů motorových vozíků
Jak již bylo zmíněno v kapitole metodika protínání motorových vozíků, výsledkem tohoto

porovnání je pouze lepší výrobce. Nelze takto snadno zhodnotit, kdo je lepší volbou pro

následný kup, protože pro nákup motorových vozíků nerozhodují pouze parametry, jak je

uvedeno ve výše zmíněné kapitole. U nízkozdvižných vozíků není téměř žádný rozdíl mezi

parametry vozíků dvou firem, dokonce i na trhu nabízí stejné možnosti k úpravě. Rozdíly

najdeme u vysokozdvižných vozíků téměř všude.

U typu elektrických ručně vedených vysokozdvižných paletových vozíků je lepším výrobcem

firma Cesab, kde nám nabízí větší kapacitu baterie, ale také vyšší výšku zdvihu s vyšší

jmenovitou nosností. Výšku zdvihu je o 1014 mm vyšší a jmenovitá nosnost o 800 kg vyšší

než nabízí firma Linde.

U retraků byli vybrány téměř totožné vozíky, ale znovu při celkové nabídce na českém trhu

vítězí firma Cesab. Maximální jmenovité nosnosti v nabídce obou firem jsou totožné, ale

jejich maximální zdvih se výrazně liší. Výrobce Cesab se pyšní vyšším maximálním zdvihem

o 3500 mm. Což není úplně zanedbatelný parametr.

U čelních elektrických tříkolových vysokozdvižných vozíků, kde opět vítězí firma Cesab a to

ze stejného důvodu jako v předchozích případech u tohoto typu přesáhne maximální zdvih

firmy Linde o 1000 mm. Pravdou také je, že Linde nabízí vyšší rychlost s břemenem i bez

břemene, ale nejedná se o závratný rozdíl, ale je o pouhý 1 km/h.

U čelních elektrických čtyřkolových vysokozdvižných vozíků znovu vítězí firma Cesab, která

nabízí vyšší jmenovitou nosnost o 3500 kg a vyšší výškou zdvihu o 155 mm.

U vysokozdvižných vozíků s naftovým motorem je jasným vítězem v nabídce na českém trhu

konečně firma Linde. Ta nabízí vyšší výšky zdvihu, vyšší rychlost s břemenem i bez břemene

a také vyšší maximální nosnost. Zda má firma Cesab problémy, protože její řada Drago je

několik desítek let stará a nebyla zlepšována.
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Celkově lze říci, že lepším výrobcem na českém trhu je firma Cesab, která měla lepší nabídku

na trhu ve čtyřech případech z pěti.

Tabulka 8 Celkové přehled porovnání v kategoriích vozíků u firem Cesab a Linde

Cesab Linde
Elektrické nízkozdvižné paletové vozíky - -
Elektrické vysokozdvižné ručně vedené
vozíky  -

Retraky  

Čelní elektrické tříkolové vozíky  

Čelní elektrické čtyřkolové vozíky  

Vysokozdvižné vozíky s naftovým motorem - 

Poznámka: lepší nabídka na trhu je označena příslušnou značkou
Maximální jmenovitá nosnost 

Maximální výška zdvihu 

Rychlost s břemenem 
Žádný z výše uvedených parametrů není
lepší -

Zdroj: www.cesab-forklifts.eu/ a www.linde-mh.cz
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7 Závěr
Závěrem je nutné připomenout, že motorové manipulační vozíky musí mít platnou technickou

kontrolu, která se musí provádět nejméně jednou za 12 měsíců. A obsluha motorového vozíku

musí mít platné oprávnění k řízení motorových vozíků, jejíž platnost se musí každým rokem

obnovovat.

Z bakalářské práce vyplývá, že nízkozdvižné vozíky jsou určeny pouze pro horizontální

přepravu a jsou téměř nezbytné v každé firmě. Zatímco vysokozdvižné vozíky jsou učeny jak

pro horizontální, tak pro vertikální přepravu břemene a lze je použít ve výškových skladech.

Vysokozdvižné paletové ručně vedené vozíky a retraky jsou určeny pro používání ve

vnitřních prostorech a jejich největší výhodou, oproti ostatním vysokozdvižným vozíkům,

jsou malé rozměry. Zbylé vysokozdvižné vozíky, tedy čelní vysokozdvižné vozíky, jsou

určené pro používání jak do skladů, tak do venkovních prostor. U čelních vysokozdvižných

vozíků je důležité vědět, kde bude vozík pracovat, protože podle toho následně můžeme volit

vhodný typ motoru a také vhodný typ pneumatiky.

Zvýšením univerzálnosti motorových vozíků lze docílit použitím přídavný zařízení, která nám

pomohou uchopovat předměty, jenž nejsou baleny na paletách a mají například válcový tvar.

Přídavná zařízení nám také mohou umožnit převoz více palet najednou a zlehčit manipulaci

s břemeny. Důležitá informace je, že po připevnění přídavného zařízení je dodavatel tohoto

zařízení povinen doplnit zůstatkovou nosnost a dodat graf zůstatkové nosnosti.

Výsledky porovnávání produktů od firem Cesab a Linde dopadly velice nečekaně, a to

vítězstvím firmy Cesab. Ta u čtyřech kategorii, z celých šesti porovnávaných kategorii, nabízí

větší maximální nosnost a vyšší výšku zdvihu, což bylo bráno jako hlavní kritéria

porovnávání. U nízkozdvižných vozíků jsou nabídky obou firem téměř totožné. Nutno také

říci, že firma Linde má lepší nabídku v kategorii vysokozdvižných vozíků se spalovacím

motorem. Ve výsledku porovnávání není zahrnuta cena produktů z toho důvodu, že ceny

nejsou veřejně přístupné. Proto by celkové vítězství mělo být bráno pouze jako vítězství

lepších parametrů.
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