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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Bakalářská práce po formální stránce vykazuje mnohé nepřesnosƟ. Citace v textu následují po sobě 1,2,3,28, chybí
citace v textu v delších pasážích (např.str. 6-9), text je místy psán v množném čísle (my).

V kap. 4 došlo k přepisu vzorců z jiné literatury, neboť u nich zůstalo číslo 5.1 a 5.2. Obrázek 3 na str. 7 by si zasloužil
vyšší kvalitu. Neprofesionálně v textu vypadají jednotky Km/h a Kg psané s velkým K. Někdy je i nepřesná češƟna textu
(str. 34: Vidíme, že jsme znovu narazila na problém) a text psaný více populárně než vědecky (což nám přináší plusové
body pro firmu ...ale také firma získala plusové body..., kdo je lepší pro následný kup ...ale i subjekƟvní hodnocení:
..výsledky dopadly velice nečekaně, a to vítězstvím firmy ..., jako by autorka chtěla předem mít lepší výsledky pro
druhou firmu).

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Čerpala jste hodnoty pro porovnání pouze z firemních materiálů, nebo jste viděla např. vozíky přímo při pracovních
operacích ?

2) Jsou, kromě uvedených firem, na českém trhu i podobné výrobky od jiných firem ?
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